[image: ]

O Vereador Vinicius do Mané, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº xxx/2025

Dispõe sobre a denominação da quadra de futebol localizada na antiga Praça da Cobra- Cipó, como Quadra Elder Rocumback dos Santos.

O Prefeito Municipal de Embu-Guaçu, Francisco José do Nascimento, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Dá a denominação de Elder Rocumback dos Santos, à quadra de futebol, localizada na antiga Praça da Cobra, bairro Jardim da Represa do Cipó.
Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
A presente homenagem se justifica pela relevância da trajetória de vida de Elder Rocumback dos Santos, nascido em 24 de junho de 1984, filho de Hilda Rocumback Frade dos Santos e de Alcino Leonardo dos Santos. Morador de Embu-Guaçu, Elder construiu uma vida marcada pela dedicação, pelo amor à família e pela paixão pelo trabalho e pelo esporte.
Casado com Vânia Lima Vieira Rocumback dos Santos, constituiu uma família exemplar, sendo pai amoroso e presente de três filhos, Júlia (15 anos), Matheus (12 anos) e Marina (6 anos), que sempre foram seu maior orgulho.
No âmbito profissional, atuou como eletricista na empresa ENEL, onde foi reconhecido pelo empenho e responsabilidade. Em paralelo, dedicava-se ao curso de Biologia, movido pelo interesse e respeito à natureza.
Elder também se destacou no cenário esportivo local, sendo o futebol uma de suas maiores paixões. Jogou por diversos clubes do Cipó, entre eles Arsenal, Cruz de Malta, Renascença, Alvorada, Cipó e Chelsea, conquistando respeito e admiração como atleta talentoso, artilheiro e exemplo de entusiasmo.
Sua memória permanece como legado de um homem alegre, amigo leal, marido dedicado e pai admirável. Sua partida precoce deixa saudade, mas também inspira aqueles que tiveram a oportunidade de compartilhar momentos de sua caminhada.
Dessa forma, a homenagem proposta encontra respaldo na história de vida de Elder, cujas virtudes pessoais, familiares, profissionais e comunitárias constituem valores que merecem ser reconhecidos e preservados.
Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 25 de setembro de 2025.

Vinicius do Mané
Vereador- UNIÃO BRASIL

Mapa de localização

[image: ]
[image: ]
[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\user\Downloads\Certidão de Óbito Elder_page-0001.jpg]

Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4661-1078 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image3.jpeg
|
717

=

24

.

4%
,rA‘

#

¢ 5

/
|

AR

e
3

Vs

e
gee
i

L ot fs

IR

i 5
r { o
W
' S
BB REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL oy
QLS REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS X i
g e B e i
e Paoams v
CERTIDAO DE OBITO . ,
Nome
ELDER ROCUMBACK DOS SANTOS 1
Numero do CPF y d
[ 308.543.448-88 JL i
Matricula J A
115304 01 55 2025 4 00021 296 0010572-71 el
Outn o talecrmento Din Mbs Ao, Hordt do Falocirionto .
[ oito de junho de dois mil e vinte e cinco || 08 |[ 06 [ 2025 |[ 0040 .
Local G falecimentc Winiclpio B Twecmerto VE

na Upa Cipd [ Embu-Guagu [ 5P|

L ;
I Masculino Casado Vania Lima Vieira Rocumback dos Santos |

mms"[lm 2 ][moe ][""1934 T s o) St o I us't’_] g

ALCINDO LEONARDO DOS SANTOS; HILDA ROCUMBACK FRADE DOS SANTOS J 4 o

Isquemia Miocardica; Hipertrofia Ventricular Concéntrica I o
‘stestou o OB 0w 58 for 0 Cas0, das tesiemunnas % Numero do documento. s, i
Dr(a) RUBENS FONTES AUGUSTO I CRM: 162.201 Jide)
Locsi de sepuaments | Cremacl Municipio ’ ,
[ Josefino Smith Schunck |[ EmbuGuau |[ _SP_] 7
Daia ! Dia_ 2 o
[ nove de junho de dois mil e vinte e cinco | 09 [I&OG || s
~_Nome o Dedarante Exsiéncia do Bens Existbncia de Filhos ‘ e
ELISANGELA ROCUMBACK DOS JULLIA LIMA ROCUMBACKDOS |
SANTOS SANTOS 15 Anos; MATHEUS LIMA
% ROCUMBACK DOS SANTOS 12 8
Anos; MARINA LIMA ROCUMBACK|
l DOS SANTOS 06 Anos

AnctacdesiAverbacdes ol
O falecido deixa bens a inventariar, ndo deixa testamento e era eleitor, demais dados|

ignorados. E ignorado o Registro Civil e demais dados onde foi registrado. Era casado com|
VANIA LIMA VIEIRA ROCUMBACK DOS SANTOS, cujo casamento foi realizado em Embuf =~
(Guagu no Livro B-39, as folhas 115-F, sob n° 8444. Deixa trés (03) filhos a saber: Jullia Limal S
Rocumback dos Santos (15 anos), Matheus Lima Rocumback dos Santos (12 anos) e Marina| .~
Lima Rocumback dos Santos (06 anos). S

(Reg. lavrado no Lv. C-21, fis. 296-F, n° 10572, aos 09/06/2025) i A

AolBcosE Volunanas e Cadasiio

[RG: 43128495

Vide Verso...

TP T AT A

115394 - AA000056994 ...

N
S R e I E

VA7V
EREE

a3 T LY ) b VA AT NAA X VN AW VA

2

image1.png
XPEDIENTE d bra p [ Je2) so0rdine 9 X Q@ Google Maps

426,113m/da

) YouTube A

B Y Restaurantes
R —

JAutoleletrico carlao
!

1 /4 ’ >
Ld
(XS MagnatasBarber Shop

Santuario
de...

Baixar 0
aplicativo

Imagens ©2025 Airbus, Maxar Technologies, Dados do mapa ©€2025 Google  Brasil  Termos i E ey 1 rrera—

image2.png
Baixar 0
aplicativo

&

XPEDIENTE

\ 0 “
Rod car+Diver som
i ¥

S
N <
7 @ Studio Christe

B . |
y ¥ k

.
'7 3 -

4

v N, W
],, {‘Tatiana,Cardoso
J FPodologa

di

Igreja Evangélica
~®casalDe Davifh

.

wiKXM

Central de Atendim.

30 Ordin:

L)

x

9 Google Maps

image4.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL